thượng du về chiếm giữ huyện Thụy Anh,
Bang Tốn giả danh Cần Vương để chiêu
tập dân chúng, dân binh cả nghìn người
đến, sắm đủ khí giới..., ở Đông Quan, cha
con Ngự sử Phạm Huy Quang làm dữ
lắm..., ở Phụ Dực, Lãnh Nhàn tung hoành
cướp phá”... Chiến dịch tổng phá tề được
đồng khởi vào tháng 8 năm Đồng Khánh
thứ nhất (1885). Ngày 10/8, Bang Tốn,
Đốc Nhưỡng, Bang Thành đem nghĩa
binh đánh chiếm huyện Duyên Hà. Tiếp
đó, Bang Tốn cùng với đầu mục là bọn
Lãnh Bí, Lãnh Hoan, Lãnh Gạo đem quân
đi đánh chiếm 2 phủ Tiên Hưng, Kiến
Xương. Bị vây đánh khắp 12 phủ huyện,
công sứ 2 tỉnh Hưng Yên và Nam Định
phải phối hợp tổ chức chiến dịch tổng càn
quét, quyết tâm giành lại đất, giành lại dân.